УКАЗ

ГЛАВЫ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

О создании совета президентов

ученического самоуправления

при Главе Республики Крым

В соответствии со статьей 34 Федерального закона «Об образовании

в Российской Федерации» № 273-ФЗ, статьями 64, 65 Конституции

Республики Крым постановляю:

1. Создать совет президентов ученического самоуправления при Главе

Республики Крым.

2. Утвердить Положение о совете президентов ученического

самоуправления при Главе Республики Крым согласно приложению 1.

3. Утвердить должностной состав совета президентов ученического

самоуправления при Главе Республики Крым согласно приложению 2.

Глава Республики Крым С. АКСЁНОВ

г.Симферополь,

28 апреля 2021 года

№ 103-У

Приложение 1

к Указу Главы Республики Крым

от «28» апреля 2021 года №103-У

Положение

о совете президентов ученического самоуправления

при Главе Республики Крым

1. Совет президентов ученического самоуправления при Главе

Республики Крым (далее – Совет президентов) является консультативным

коллегиальным органом при Главе Республики Крым, функционирующим на

общественных началах, созданным с целью взаимодействия органов

исполнительной власти и ученического самоуправления и способствует

созданию необходимых условий для осуществления их деятельности.

2. Совет президентов создан в целях создания условий для развития

системы самоуправления как воспитательной среды образовательных

организаций, обеспечивающей социализацию каждого обучающегося,

повышения роли органов ученического самоуправления в деятельности

общеобразовательных организаций и в общественной деятельности

муниципальных образований, координации и поддержки деятельности

муниципальных и школьных органов ученического самоуправления,

вовлечения обучающихся в процесс социально-экономического развития

Республики Крым, создания целостной системы подготовки и приобщения

социально активных обучающихся к управленческой деятельности,

повышение их правовой культуры, создание условий для организации и

развития различных форм ученического самоуправления и социальной

активности обучающихся, представление интересов детей и подростков в

органах исполнительной власти, местного самоуправления, в общественных

объединениях, реализация общественно полезных детских социальных

инициатив.

3. Совет президентов в своей деятельности руководствуется

законодательством Российской Федерации, законодательством Республики

Крым, а также настоящим Положением.

4. Основными задачами Совета президентов являются:

 обеспечение взаимодействия представителей Совета президентов с

исполнительными органами государственной власти Республики Крым,

органами местного самоуправления муниципальных образований

в Республике Крым, представителями общественности;

 активное участие в проектной деятельности по развитию

ученического самоуправления;

 вовлечение обучающихся в общественно-полезные мероприятия,

участие в конкурсных программах муниципального, республиканского,

всероссийского уровней;

 создание системы наставничества президентов ученического

самоуправления с привлечением представителей ведущих предприятий,

отраслевых организаций, выдающихся деятелей отраслевых ведомств

Республики Крым;

 формирование позитивного имиджа лидеров ученического

самоуправления в обществе;

 выявление, оценка и распространение успешного опыта работы

активистов ученического самоуправления, инновационных подходов в

теории и практике управленческой деятельности;

 активизация работы ученического самоуправления на всех уровнях:

школьный, муниципальный, республиканский;

 организация работы по взаимодействию с президентами

общеобразовательных организаций с привлечением представителей

профильных структурных подразделений администраций муниципальных

образований Республики Крым, ведущих предприятий, отраслевых

организаций, выдающихся деятелей отраслевых ведомств, располагающихся в

муниципальных образованиях;

 повышение культуры делового взаимодействия и престижа

общественной деятельности Совета президентов;

 содействие в получении обучающимися Республики Крым

практических навыков в области государственного управления, изучение

проблем государственного управления в различных сферах общественных

отношений.

5. Совет президентов для осуществления возложенных на него задач

имеет право:

 вносить Главе Республики Крым предложения по вопросам

совершенствования своей деятельности;

 привлекать для решения отдельных вопросов, отнесенных

к компетенции Совета президентов, специалистов исполнительных органов

государственной власти Республики Крым в соответствии с действующим

законодательством;

 формировать творческие коллективы, рабочие группы для

осуществления своей деятельности в установленном порядке;

 организовывать совещания, консультации и иные мероприятия;

 взаимодействовать с активистами ученического самоуправления

субъектов Российской Федерации и иными общественными объединениями,

и организациями с целью обмена опытом и совершенствования технологий

работы.

6. Совет президентов обязан:

- соблюдать законодательство Российской Федерации и Республики

Крым, а также настоящее Положение;

- организовывать и принимать участие в акциях патриотического и

социального направлений, волонтерских, конкурсных программах;

- способствовать широкому информированию общественности о работе

Совета президентов и ученического самоуправления муниципальных

образований Республики Крым;

- принимать участие в организации проведения форумов,

мастер-классов, школ лидеров, профильных смен в организациях отдыха детей

и их оздоровления, осуществляющих деятельность на территории Республики

Крым.

7. Совет президентов состоит из председателя Совета президентов,

заместителя председателя Совета президентов, секретаря Совета президентов,

членов Совета президентов. Должностной состав Совета президентов

утверждается Указом Главы Республики Крым.

8. Председатель Совета президентов:

 руководит деятельностью Совета президентов;

 утверждает план работы и повестку заседания Совета президентов;

 осуществляет контроль за выполнением решений, принятых

на заседании Совета президентов.

9. Заместитель председателя Совета президентов:

 выполняет функции в рамках своей компетенции, направленные на

обеспечение выполнения задач Совета президентов;

 осуществляет функции председателя Совета президентов во время его

отсутствия (командировка, отпуск, болезнь и др.).

10. Секретарь Совета президентов:

 формирует проект повестки заседаний Совета президентов и

представляет на утверждение председателю Совета президентов;

 обеспечивает ведение в установленном порядке делопроизводства

Совета президентов;

 уведомляет членов Совета президентов не менее чем

за 3 рабочих дня о месте, дате, времени проведения и повестке заседания

Совета президентов.

11.  Члены Совета президентов:

 присутствуют на заседаниях Совета президентов

и участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений;

 представляют предложения к проекту повестки дня заседания Совета

президентов по рассматриваемым вопросам на имя председателя Совета

президентов в письменном виде не менее чем за три рабочих дня до дня

заседания;

 выполняют иные функции в рамках своей компетенции, направленные

на обеспечение выполнения задач Совета президентов.

12. Заседания Совета президентов проводятся один раз в квартал. Дату,

время, место проведения и повестку заседания Совета президентов

определяет председатель Совета президентов.

Заседание Совета президентов является правомочным, если на нем

присутствуют более половины ее членов.

Решения Совета президентов принимаются путем голосования

простым большинством голосов от числа присутствующих членов Совета

президентов. В случае равенства голосов голос председательствующего на

заседании Совета президентов является решающим.

Решения, принимаемые Советом президентов, носят рекомендательный

характер.

13. Организационно-техническое и информационное обеспечение

деятельности Совета президентов осуществляет Министерство образования,

науки и молодежи Республики Крым.

Приложение 2

к Указу Главы Республики Крым

от «28» апреля 2021 года №103-У

Должностной состав

совета президентов ученического самоуправления при Главе

Республики Крым

Председатель совета президентов ученического самоуправления

при Главе Республики Крым – Глава Республики Крым;

заместитель председателя совета президентов ученического

самоуправления при Главе Республики Крым – заместитель Председателя

Совета министров Республики Крым – министр труда и социальной защиты

Республики Крым;

секретарь совета президентов ученического самоуправления при Главе

Республики Крым – начальник управления дополнительного образования,

организации воспитательной работы, отдыха и оздоровления детей

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым.

Члены совета президентов ученического самоуправления

при Главе Республики Крым:

министр образования, науки и молодежи Республики Крым;

заместитель министра образования, науки и молодежи Республики

Крым;

министр внутренней политики, информации и связи Республики Крым;

министр курортов и туризма Республики Крым;

министр культуры Республики Крым;

министр спорта Республики Крым;

министр здравоохранения Республики Крым;

министр экологии и природных ресурсов Республики Крым;

министр чрезвычайных ситуаций Республики Крым;

министр экономического развития Республики Крым;

первый заместитель министра труда и социальной защиты Республики

Крым;

начальник Управления Государственной инспекции безопасности

дорожного движения Министерства внутренних дел по Республике Крым

(с согласия);

председатель Государственного комитета молодежной политики

Республики Крым;

председатель Избирательной комиссии Республики Крым (с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования городской округ Алушта Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики

Крым (с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования городской округ Саки Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым (с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования городской округ Судак Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Белогорский район Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Джанкойский район Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Кировский район Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Ленинский район Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Первомайский район Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Сакский район Республики Крым (с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Советский район Республики Крым

(с согласия);

президент совета старшеклассников ученического самоуправления

муниципального образования Черноморский район Республики Крым

(с согласия).